fagy magnam in terra Custodis predicti, et arboris Rusi in 
terra Eche: vnde super predictam viam descendit ad quen- 
dam fluuium, (iuxta) quem fluuium, vt dictum est, stat arbor 
que vocatur gyumulchenfa, vbi distingitur ipsa terra Eche de 
terra Stepbani filij Lydork, que est meta capitalis; inde 
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directe vadit ad duas metas ad partem occidentalem, quantum 
iactus cambuce potest augere, que erecte sunt in medio prati, 

et separant terram Eche a terra Ecclesie Saneti Jacobi; ex- 
inde reuertitur directe ad aqnilonem in riuulo paruulo, et 

ascendit ad montem, vbi terminatur ipse riuulus; vnde pro- 

greditur aleius ad montem ad partem aquilonem ad altam 
arborem piri; inde descendit ad profundum riuulum ad quan- 
dam vallem, iuxta quam declinat ad partem oecidentalem 
ad fluuium qui vocatur Gerenche, qui fluuius uadit ad Kopus 

directe ad partem occidentalem cireumeundo ipsam terram 
Eche, in quo fluuio tria sunt molendina, et in medio eiusdem 
terre vna vinea; per quem fluuium Gerenche transit ad flu- 

uium per Kopus, qui vocatur Lapsa, in medio cuius fluuij 

vadit ad partem occidentalem vsque terram Caatri Symigien- 

sis, de qno reuertitur ad partem orientalem in longitudine 

vnius iugeris ad quandam viam , vbi erecte due sunt mete, 

que separant ipsam terram Eche a terra Castri Symigiensis ; 

item vadit directe ad quandam siluam ad partem orientalem, 

quam siluam circuit a parte superiori, et vadit ad tres 
metas, que disgregant ipsam terram Eche de terra Castri 

Symigiensis, et de terra Ecclesie Saneti Nicolai de Alba, 

que est terra capitalis; inde cirea eandem siluam descendit 

per quandam uiam ad partem meridionalem ad duas metas, 

que ereete sunt circa arbores piri duas, distingendo terram 

Eche de terra Eeelesie Saneti Nicolai; vnde directe descen- 

dit ad fluuium Kopus sepe dictum, in quo eciam tria sunt 

molendina; et sic mete predicte Eche terminantur. Nos ita- 

que ipsorum Petri et Marcelli Comitum iustis peticionibus in- 

elinati, cursus metarum possessionum predictarum in litteris 

dicti Capituli Budensis contentos auctoritate presencium con- 

firmamus, dupplieis sigilli nostri munimine roborantes. Da- 

tum per manus venerabilis viri Magistri Nicolai, Electi Ec- 

clesie Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij dileeti et fidelis 

nostri, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo 
nono, Regni autem nostri anno octauo. : 

(1. Lajos királynak 1367. ,Bude feria quart& proxima ante Dominicam 

Oeuli^ kiadott megerősítő okmányából, melyet kért ,Comes Nicolaus de — 
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Kuzwk officialis et procurator religiosarum dominarum sanctimonialium 

Claustri Beate Virginis de Insula Leporum, vice et nomine earundem 

dominarum suarum"; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

162. 

IV. László király több tornovai várjobbágyot nemesi állásra Í 

emel. 1279. 

' (L)Adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie Bulgaricque 

Rex omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris 
presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. 

Regie benignitatis inmensitas, licet alta contempletur summo 
consilio prouidendo, humilia tamen prospicit a suis honeri- 

bus misericorditer subleuando; utilitati quippe reipublice eo 

deceneius consulitur, quo nobilium numerus et bellatorum 
acies ex superadditis et adiunctis crescit continuis incremen- 
tis. Proinde ad vniuersorum noticiam tenore presencium volu- 
mus peruenire : quod eum Michael filius Fyoch, et Turna 

filius Zepus de villa Heygmuguy , de jobagionibus Castri no- 
stri de Tornova oriundi, primum domino Bele auo nostro, et 

domino Stephano patri nostro karissimis, Illustribus Regibus 

Hungarie piarum recordacionum , et demum nobis fideles et 
laudabiles impendissent famulatus, pro quibus ijdem Regia 

remuneracione decorari merito debuissent: Nos quibus incum- 

bit metiri merita singulorum, et dignis pro meritis respon- 
dere; commendabilem fidelitatem et meritoria obsequia ipso- 

rum Michaelis et Turna in memoriam reuocantes, ut alij eo 
viso ad fidelitatis opera ardencius inuitentur; eosdem Micha- 

elem et Turna, ac ipsorum heredes heredumque suorum suc- 
cessores, a jobagionatu dieti Castri cum terra ipsorum Hygmu- 
guy vocata eosdem iure hereditario contingenti, eximendo, 

in numerum, cetum et collegium Regalium seruiencium duxi- 
mus trangferendos, In cuius rei memoriam perpetuamque fir- 
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mitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 

munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri 

Nicolai aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri ; 
anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono; Re- 

gni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie bürhártyán, a pecsét elveszett; a nemzeti muzeum kézirat- 

' tárában.) 

163. . 

IV. László királynak Fercel nevü földet, és bizonyos a Bál- 
ványos viz melletti erdót tárgyazó adománya , Herbold comes 

Oslnak fia számára. 1279. 

(L)adizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 

Rame, Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex 

omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis galu- 
tem in omnium saluatore. Ád uniuersorum noticiam tenore 

presencium volumus peruenire, quod Comes Herbordus filius 

Osl de genere Osl ad nostram accedens presenciam a nobis 
instantissime supplicando postulauit, vt quandam terram ea- 

stri nostri Supruniensis Percel (így) uocatam, vacuam, sicut 
dixit, et quandam siluam nostram Regalem circa castrum 

ipsius Comitis Herbordy adiacentem, quod habet prope aquam 
Balamus, et quoddam fenile similiter ad castrum Supruni- 
ense pertinens in terra Kezel existens Kuzepkerek nuncupa- 

tum, eidem de benignitate Regia dare et conferre dignare- 

mur. Nos igitur consideratis seruicijs et fidelitatibus prefati 

Comitis Herbordy, qui primum domino Bele auo nostro, et 

Stephano patri nostro karissimis, Illustribus Regibus Hun- 
garie felicium recordacionum, et demum nobis in omnibus 

expedicionibus Regni nostri fideliter impendit et deuote, pre- 

fatam terram Percel (így) iu eisdem metis et terminis, in 
quibus dietum castrum tenuit et possedit, et ipsam siluam 
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Regalem, ac predictum fenile, si Regie pertinent Maiestati, 

eidem Comiti Herbordo, ac Magistro Herbordo filio eiusdem, 
dedimus, donamimus, contulimus atque tradidimus iure per- 

petuo et in heredum heredes possidenda. Distinceio eciam 
predicte silue seu longitudo incipit a terra Johannis et fratrum 

suorum, filiorum Comitis Andree, et tendit usque terram ca- 
stri Kezel nuncupatam ; latitudo uero eiusdem ab Vzturo in- 
quoatur et uadit usque vallem, secundum quod idem Comes 

Herbordus nobis oraculo uiue uocis retulit. Vt igitur huius 

nostre donacionis series robur optineat perpetue firmitatis, 

nec processu temporum valeat uel possit retraetari, presentes 

concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine robora- 

tas. Datum per manus discreti viri Magistri Achonus aule no- 

stre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini 
M'CCOLXX?^ nono, Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie bürhártyán , melyről a vörös selyemzsinóron függő pecsét már 

lehullott; a nemzeti muzeum kézirat-tárában ) 

164. 

IV. László király Éndre és Jákó mestereknek, Jákó comes fiai- 
nak, visszaadja Jeszenő nevü örökbirtokukat. 1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad uniuersorum noticiani harum 
serie volumus peruenire, quod Magister Andreas et Magister 

Jako, filii Comitis Jakou ad nostram accedentes presenciam 
nobis dixerunt conquerendo, quod quedam terra ipsorum 

hereditaria Jesenev vocata, in Comitatu de Vng existens, in- 

debite de eisdem esset alienata ; quam a nostra Majestate 
Sibi reddi et restitui instantissime "postulabat. Verum quia 
de facto dicte terre nobis ad plenum non constabat, fidelibug 
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nostris Preposito et Conuentui de Lelez nostris dedimus lit- 

teris in mandatis, vt cum Gregorio filio Zelemen homine 

nostro testimonium ipsorüm mitterent idoneum , coram quo 
idem homo noster prefatam terram presentibus omnibus com- 

metaneis et vicinis reambularet et eisdem restitueret, si non 
fieret contradictum. Qui quidem postmodum nobis reseripse- 

runt, quod prefatam terram presentibus omnibus commeta- 
neis et vicinis reambulasset, et eidem Andree et Jacou magi- 

stris restituisset nullo contradietore apparente. Nos igitur, 

quia vnicuique in sua justicia deesse non debemus, conside- 

rantesque seruicia et fidelitates eorundem, que vbique locorum 

nobis cum feruore sumpme fidelitatis impendere curauerunt, 

et specialiter in exercitu nostro generali, in quo Rege Bohe- 

mie inimico nostro capitali interempto Diuina permittente 

gracia felieiter victoriam sumus consecüti, impenderunt ; 

prefatam terram eum omnibus vtilitatibus et pertinenciis vni- 
uersis, quibus per eosdem prius rite seu legitime possessa 
fuerat, restituimus et reddidimus eisdem et suis heredibus 

heredumque suorum successoribus jure perpetuo et irreuoca- 

biliter possidendam. In cuius rei memoriam perpetuamque 
firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri 

munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri 
Nieolai Albensis Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancella- 

. rij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M» CCLXX" nono, 
Regni autem nostri anno septimo. 

(XVI, századbeli hiteles másolat után. Az okmány kivonatát lásd Fejér, 

nél Cod. Dipl. V. k. 2. r. 563. I.) 

MONUMENTA HUNG. HIS7. —- DIPL. 17. 16 
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165. 

IV. László király megerősíti a nyúlszigeti apáczákat a budai 
vár plebániájának kegyuri joga birtokában. 1279. 

Ladizlaus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex vniuersis presencium noticiam habituris salutem in omni- 

um saluatore. Ad perpetuam rei memoriam presenti insinua- 
cione duximus declarandum, nos recepisse et inspexisse litte- 
ras priuilegiales karissimi aui nostri Bele Dei gracia condam 
illustris Regis Hungarie in prima et uera figura non viciatas, 
non eancellatas, nec in aliqua sui parte abolitas, sub uero et 
autentico ipsius sigillo formam et tenorem huiusmdi conti 
nentes : 

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. 
Béla királynak 1255-ki privilégiuma , mint Fejérnél Cod. 
Dipl. IV. köt. 2. r. 320. 1.) 

Cum igitur pie desiderium voluntatis, et laudande dif- 
finieionis inteneio Regalibus sit subsidije adiuuanda, et eura 

sit sollicitudini merito adhibenda, ut ea que pro quiete religi- 
ose conuersacionis sunt diffinita et ordinata, nullatenus negli- 

gantur, sed pocius Regijs subsidijs roborentur ; nos premis- 
sam ordinacionem, concessionem, donacionem et collacionem, 
quas ex instinctu quodam Diuino non est dubium processisse, 

approbamus, ratificamus, et gratas habentes, presentis nostri 

priuilegij patrocinio communimus, eo affectuosius omnia pre- 

missa et singula intendentes conseruare, quo cercius in eis 

Diuinam placari firmiter credimus Maiestatem. Vt igitur pre- 
missa ordinacio, donacio, collacio seu disposicio rate et firme 
in posterum perseueret, premissas priuilegiales litterag aui 
nostri predicti de verbo ad verbum insertas presentibus, dup- 
plicis sigilli nostri munimine duximus roborandas. Datum 

et actum anno Domini millesimo CC'LXX* nono, Regni 
autem nostri anno sexto. 
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(Zsigmond királynak octáuás átiratából , mely ,Demetrius litteratus de 

Vetere Buda procurator religiosarum dominarum sanctimonialium de In- 

sula Leporum" kérésére kelt ,Bude feria quarta proxima post Dominicam 

Reminiscere^ 1411., a budai kir. kamarai levéltárban.) 

166. 

IV. László királynak rendelete, hogy a veszprémi káptalannak 
Fehérmegyében a tized az esztergami káptalannál szokásos mér- 

tékkel adassék ki. 1279. 

Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie fidelibus suis uni- 
uersis quibus expedit et presentes ostenduntur de Comitatu 
Albensi salutem et graciam. Fideles nostri Prepositus et 
Capitulum Ecclesie Wesprimiensis su& nobis conquestione 

efficaciter demonstrarunt, quod uos Dei timore postposito et 
Sanete Matris Ecclesie reuereneia pretermissa, decimas uestras 

in vino et in frugibus eisdem prouenientes cum mensura iusta 
et legitima non daretis; pecieruntque ijdem a nobis humiliter 
et instanter , vt ad exigendas predictas decimas mensuram 
iustam et congruentem, sieut expedit, formaremus. Igitur 
eorum peticionem pie et iuste admittendam pensantes Regio 

eum fauore; mensuram, qua Strigoniensi Capitulo solui de- 
cime huiugmodi consueuerunt, eidem Wesprimiensi Capitulo 
duximus coneedendam, Baronum et nobilium Regni nostri, 
qui aderant, huic ordinacioni nostre accedentibus consilio et 
eonsensu. Ordinantes siquidem et irreuocabiliter statuentes, 

vt eidem Capitulo Wesprimiensi de qualibet capeeia frumen- 

torum eum eubulo quatuor palmorum et duorum digittorum 

pollieibus appositis cubulus persoluatur; de singulis autem 
eapecijs siliginis, ordei et auene duo cubuli erogentur; pre- 

sertim decime vini cum eubulo trium palmorum, adiunctis 

pollice et duobus digittis gb omnibus exigantur; sicut in 

nostro priuilegio exinde confecto plenius continetur. Et vt 

presens nostra concessio et ordinacio firma perpetuo perseue- 
. 16* 
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ret; eam presentibus, et nostro sigillo fecimus pariter com- 
muniri. Datum Bude anno Domini M'CCLXX^ nono in vigilia 

Beati Johannis Baptiste. 

(As eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 889. I.) 

167. 

IV. László király megerősíti Liupoldot Truzlef fidt Semptey 

vármegye füispánságában. 1279. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie memorie com- 

mendantes significamus vniuersis quibus expedit presencium 
per tenorem: quod Comes Lyuppoldus filius (így) Truslephy 
fidelis noster exhibuit nobis patentes litteras domini Bele aui 

nostri karissimi, Serenissimi Regis Hungarie felicissimi recor- 

dacionis, petens nos cum instancia, ut ipsas ratas habere, et 
nostris dignaremur patentibus litteris confirmare. Quarum 

quidem litterarum tenor talis est : 
Nos Bela stb. quod sieut fideli nostro Trusleph Comita- 

tum de Semptey contuleramus, sic eciam post mortem eius 

dem Trusleph, aduertendo fidelitatem suam, et eciam seruicia 

fidelia, que frater suus Lyuppoldus, vna cum fratre suo pre- 

dicto nogtre Maiestati exhibuerunt indefesse stb. (következik 
IV. Béla király okmánya, mint gyüjteményünk első folya 
mának III. kótetében 1. 1.) 

Nos itaque peticionem ipsius Comitis Lyuppoldi fauo- 
rabiliter admittentes, presentibus de uerbo ad uerbum inseri 

faciendo auctoritate presencium (duximus) confirmandam. Ds 
tum in Insula Beate Virginis quarto die Assumpeionis Virgi- 
nis Gloriose, anno Domini millesimo ducentesimo LX X^ nono. 

(Eredetie bürhártyán , a hátul oda nyomott pocsétnek maradványa még 

meg van, a nemz. muzeum kézirat-tárában.) 
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168. 

IV. László kirdly László esztergami prépostnak megengedi, 
hogy Gyerki birtokáról szabadon rendelkezhessék. 1279. 

Nos Ladizlaus Dei gracia Rex Hungarie significamus 

quibus expedit presencium per tenorem : quod Magister La- 

dizlaus Prepositus Strigoniensis, domini Pape Capellanus, 
dilectus et fidelis noster, in lecto egritudinis in nostra curia 

constitutus, pecijt a nobis humiliter et deuote, ut de posses- 
sione sua Gereky uoeata, in Comitatu Huntensi existente, 
liberam potestatem donandi inter vivos et testamento relin- 

quendi concedere de benignitate Regia dignaremur; tam ea 

parte, que est empticia, quam de ea, que gracia Bele Regis 
aui nostri karissimi et nostra aquisita. Nos itaque meritoria 

et multiplicia seruicia ipsius attendentes, que prefato auo 

nostro, karissimo patri nostro, nobisque exhibuit indefesse ; 
ipsius precibus iustis Regaliter inclinati, concessimus annu- 

endo, ut de ipsa terra possit ordinare et disponere, tam inter 
uiuos, quam in morte, donando eam, legando consanquineis 

et nominatim suis sororibus (mari)tisque earundem et Eocle- 
sije, ita quod nullus ordinacionem, quam de predieta posses- 

sione fecerit, impedire ualeat, uel ei ausu (temerario contra- 

ire). Et si quis hoc attemptauerit; non solum indignacionis 
Regie, verum eciam false sue attemptacionis senciat vlecionem 
— — — — — magna parte sit empticia ipsius et in magna 
parte a domino Bela illustri Rege Hungarie, auo nostro, et no- 
bis a ————— gicut in pluribus litteris, exinde confe- 
ctis, dicitur contineri. Vt igitur hec nostra salubris concessio 
rata et firma in posterum perseueret, presentes eidem conces- 
gimus dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno 

Domini M*'COLXX" nono. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion III. köt. 459. 1.) 
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169. 

Fülöp fermei püspök és pápai követnek bizonysdglevele, hogy 
Chak nemzetségbeli Ugrin királyi tárnokmester  Esztergamban 

lévő palotáját az esztergami káptalannak eladta. 1278. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis ad 
perpetuam rei memoriam. Philippus Dei gracia Firmanus 
Episcopus, Apostolice Sedis Legatus, vniuersis Christi fideli- 
bus presencium noticiam habituris salutem in omnium salua- 
tore. Contractus sumentes inicium ab origine equitatis, pre- 
sertim qui in causam accedunt seu ueniunt iudicati, auctoritatis 
et ratibabicionis debent munere ae munimimine solidari de 

gracia presidentis : cum ecclesiastice moderacioni omni 

no conveniens dinoscatur, ut que racionabiliter ordinata sunt 
et solempniter diffinata, nulla imposterum refragacione pos- 
sint, uel debeant perturbari; sed sicut ea, que juris racio 
exigebat, utiliter oportuit stabiliri, ita inposterum, que juste 
difinata sunt, nequeant per recidiue questionis scrupulum 
uiolari. Sane in nostra curia presencialiter et personaliter 
constitutis nobili uiro Vgrino filio Pous Comitis de genere